Ejusdem. Insipientem hoc loco diabolum vocat.

B

#### PSALMUS LXXIV.

VERS. 1. In finem, ne corrumpas, psalmus cantici Asaph, etc. Scriptum est in libro primo Regnorum <sup>40</sup>: « Et dixit David ad Abisai, Ne disperdas illum, » videlicet Saul. Quæ vide an huic inscriptioni utilia sint.

VERS. 2. Confitebimur tibi, Deus, confitebimur, et invocabimus nomen tuum, etc. Hos duos versiculos profert quæ in Christo est Ecclesia.

VERS. 3. Narrabo omnia mirabilia tua. Cum accipero tempus, etc. Symmachus: « Cum accipero congregationem. » Cum, inquit, reversi fuerimus, et in sancto templo tuo congregati fuerimus, tunc te legitime celebrabimus, et eos qui beneficia tua ignorant, docebimus: nam illud facere nobis per tempus licebit. Sic postquam eos qui in Babylonia captivi erant, docuit **767** quæ docenda erant, subindicat Deum factas promissiones repellentem, et dicentem: « Ego justitias judicabo. » Vide ergo annon per hæc Salvator proprias operationes doceat dum de Patre fuse disserit. Ait igitur: « Narrabo mirabilia tua, Deus, cum accipero synagogam. » Pollicetur enim se in tempore opportuno omnia Patris mirabilia narraturum. Justitiæ namque et rectitudinis opus est, non Judæos solum admittere, sed omnibus ex gentibus salvandorum electionem facere.

VERS. 4. Liquefacta est terra et omnes qui habitant in ea, etc. Terram dicit naturam rationabilem, quæ liquefacta est ab igne spirituali, quem Salvator venit mittere in terram. Liquefactio autem est separatio animæ a malitia; ignis vero intellectualis, Salvatoris doctrina est spiritualis, quæ malitiam et inscitiam disperdit.

IBID. Ego confirmavi columnas ejus, etc. « Et cum cognovissent, inquit Apostolus <sup>47</sup>, gratiam

(10) Ἢν λέγει, etc. Ex eodem codice et schedis Grabii.

(11) Καὶ γόντες, etc. E codice Coislin. primo, et schedis Grabii.

quæ data est mihi, Jacobus et Cephas, et Joannes, A qui videbantur columnæ esse. »

VERS. 9. *Quia calix in manu Domini, vini meri plenus misto, et inclinavit ex hoc in hoc, verumtamen sœx ejus non est exinanita. Bibent omnes peccatores terræ, etc.* Nunc quidem supplicia mista peccatoribus inferuntur, in futuro autem sæculum miera et veluti sæculenta infligentur. Vel etiam sic : Calix, inquit, est in manu Domini, in quem uniuscujusque hominis fructus bonos et malos veluti exprimens, et bona malis admiscens, plenum illum efficit : deinde quorum sœx non effunditur, id est quorum peccata permanent, ii illum ebibent, et propriis malis inebriantur : quemadmodum et sancti omnes bibent calicem vitæ in regno cœlorum cum ipso Domino Jesu, secundum Domini vocem.

ἅγιοι πάντες τὸ ποτήριον τῆς ζωῆς ἐν τῇ βασιλείᾳ τῆν τοῦ Κυρίου φωνῆν.

## PSALMUS LXXV.

VERS. 2. *Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus, et factus est in pace locus ejus, etc.* Qui natura Dei in nobis locus non erat prius in pace, factus est pax. In Christi igitur adventu innotuit Deus, revelante ipsum Filio in ea quæ sursum est Jerusalem. Vel in ea quæ sursum est Judæa notus est Deus, ubi verus ejus Deus est, et non typica ejus gloria. Nunc **768** enim per speculum et in ænigmate notus est Deus. Sed et non in eo qui secundum carnem, sed in eo qui secundum spiritum est Israel magnum nomen ejus. « Locus » autem Dei quem in se dederunt ei, in superna est Judæa, ubi « factus est in pace. » Huic analogæ est « habitatio » Dei « in Sion, » de qua dictum est : « Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem », ubi propterea pax est, quia contritæ sunt potentia arcuum, scutum, gladius, et bellum.

*Ejusdem.* Locus Dei, anima pura ; habitatio autem ejus, mens contemplativa.

VERS. 4. *Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium et bellum, etc.* Arcus hoc loco dæmones vocat, a quibus ignita jacula mittuntur. Ignitum jaculum est cogitatio affectibus obnoxia, idemque vocatur et scutum et gladius.

VERS. 5. *Illuminas tu mirabiliter a montibus æternis, etc.* Hoc est, doces nos per sanctas virtutes.

VERS. 6. *Turbati sunt omnes insipientes corde, etc.* Turbari insipientium est : sapientes enim non turbantur.

IBID. *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis, etc.*

<sup>48</sup> Hebr. xii, 22.

(12) *Nûn mên ai koláscis, etc.* Ex eodem codice Coisliliano et schedis Grabii.

(13) *Ὁ φύσει τοῦ Θεοῦ, etc.* Codex Coislinianus secundus.

(14) *Τόπος Θεοῦ, etc.* Codex Coislinianus primus.

τὴν δοθεῖσάν μοι, Ἰάκωβος καὶ Κηφᾶς καὶ Ἰωάννης, οἱ δοκοῦντες στῦλοι εἶναι. »

Ὅτι ποτήριον ἐν χειρὶ Κυρίου, οἴνου ἀκράτου πλήρες κεράσματος· καὶ ἐκλίνας ἐκ τούτου εἰς τούτο, πλὴν ὁ τραγίας αὐτοῦ οὐκ ἐξεκενώθη. Πίνονται πάντες οἱ ἁμαρτωλοὶ τῆς γῆς, κ. τ. ἐ. Νῦν μὲν αἱ κολάσεις (12) κεκερασμένοι προσάγονται τοῖς ἁμαρτάνουσιν· ἐν δὲ τῷ μέλλοντι ἀκρατοὶ καὶ ὡσανεὶ τραγώδεις προσενεχθήσονται. Ἡ καὶ οὕτως τὸ ποτήριον, φησὶν, ἐστὶν ἐν τῇ τοῦ Κυρίου χειρὶ, εἰς ὃ ἐκάστου ἀνθρώπου τοὺς καρποὺς καὶ τοὺς ἀγαθοὺς καὶ τοὺς πονηροὺς οἰανεὶ ἐκπιέζων, καὶ τὰ ἀγαθὰ τοῖς πονηροῖς ἀνακυρῶν, πλήρες αὐτὸ ἀποτελεῖ· εἶτα ὡς οὐκ ἐκχεῖται ὁ τραγίας, τουτέστιν ὡς ἐναπομένουσιν αἱ ἁμαρτίαι, οὕτοι αὐτὸ ἐκπίνονται, καὶ τοῖς ἰδίους κακοῖς μεθύσθησονται· ὡσπερ καὶ αἱ τῶν οὐρανῶν μετ' αὐτοῦ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, κατὰ